
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТА НО В Л ЕН И Е  
 

от 27.09.2023 № 1272 

г. Пестово 

 

Об утверждении программы 

профилактики рисков причине- 

ния вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуще- 

ствлении муниципального 

контроля за исполнением  

единой теплоснабжающей 

организацией обязательств 

по строительству, реконструк- 

ции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения 

на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвер-

ждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального кон-

троля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств           

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабже-

ния на 2024 год (далее программа профилактики). 

2. Должностному лицу Администрации Пестовского муниципального ок-

руга, уполномоченному на осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, обеспечить выполнение  мероприятий Программы профилак-

тики в течении 2024 года. 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-



ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замес-

тителя Главы администрации района Грошева С.А. 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации района                                                                 С.А. Грошев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

муниципального района  

от 27.09.2023 № 1272 

 

Программа 

профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом  

ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением  

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

 реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 2024 год 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование  

программы профилактики 

Программа профилактики рисков (ущерба) 

причинения вреда охраняемым законом цен-

ностям при осуществлении муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснаб-

жающей организацией обязательств                     

по строительству, реконструкции и (или) мо-

дернизации объектов теплоснабжения               

на 2024 год 

Разработчик программы профи-

лактики 

отдел контроля Администрации муниципаль-

ного округа 

Правовые основания разработки 

программы 

Федеральный закон от 31 июля 2020 года              

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (над-

зоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» (далее Закон № 248-ФЗ);  

постановление Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утвер-

ждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами про-

граммы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям»; положение о муниципальном контроле 

за исполнением единой теплоснабжающей ор-

ганизацией обязательств по строительству, ре-

конструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения в Пестовском муниципальном 

районе», утвержденное решением Думы Пес-

товского муниципального района                            

от 23.12.2021 № 98 (далее Положение) 

Цели программы профилактики 1. Устранение причин, факторов и условий, 

способствующих причинению или возможно-

му причинению вреда охраняемым законом 

ценностям и нарушению обязательных требо-

ваний, снижение рисков их возникновения; 

2. Повышение эффективности защиты прав 

граждан;  



3. Повышение результативности и эффектив-

ности контрольной деятельности при осущест-

влении муниципального контроля за исполне-

нием единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабже-

ния; 

4. Мотивация к соблюдению физическими 

лицами, юридическими лицами и индивиду-

альными предпринимателями обязательных 

требований и сокращение количества нару-

шений обязательных требований 

Задачи программы  

профилактики 

1. Предотвращение рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям; 

2. Проведение профилактических мероприя-

тий, направленных на предотвращение причи-

нения вреда охраняемым законом ценностям; 

3. Информирование, консультирование кон-

тролируемых лиц с использованием информа-

ционно-телекоммуникационных технологий; 

4. Обеспечение доступности информации              

об обязательных требованиях и необходимых 

мерах по их исполнению; 

5. Определение перечня видов и сбор стати-

стических данных, необходимых для органи-

зации профилактической работы 

Сроки и этапы 

реализации программы  

профилактики 

2024 год 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы профилак-

тики 

1. Уменьшение количества нарушений физи-

ческими лицами, юридическими лицами, ин-

дивидуальными предпринимателями обяза-

тельных требований законодательства в сфе-

ре муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обя-

зательств по строительству, реконструкции              

и (или) модернизации объектов теплоснабже-

ния; 

2. Повышение уровня грамотности физических 

лиц, юридических лиц, индивидуальных пред-

принимателей. 

3. Обеспечение единообразия понимания 

предмета контроля физическими лицами, 

юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями; 

4. Развитие системы профилактических меро-

приятий контрольного органа; 

5. Обеспечение квалифицированной профи-



лактической работы должностных лиц кон-

трольного органа; 

6. Повышение прозрачности деятельности 

контрольного органа; 

7. Мотивация физических лиц, юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей                   

к добросовестному поведению; 

8. Снижение количества нарушений в деятель-

ности физических лиц, юридических лиц, ин-

дивидуальных предпринимателей; 

Выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению физическими 

лицами юридическими лицами, индивидуаль-

ными  предпринимателями наиболее распро-

страненных нарушений законодательства при 

осуществлении муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей орга-

низацией обязательств по строительству, ре-

конструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения, описание текущего развития профилактической  

деятельности контрольного органа, характеристика проблем,  

на решение которых направлена программа профилактики 

 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля       

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств                         

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабже-

ния на 2024 год представляет собой систему мероприятий, направленных 

на снижение уровня допускаемых физическими лицами, юридическими лица-

ми, индивидуальными предпринимателями, нарушений законодательства. 

1.2. Подконтрольные субъекты – физические лица, юридические лица, 

индивидуальные предприниматели. 

1.3. Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем 

периоде направлено на: 

ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных пра-

вовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе контрольных мероприя-

тий; информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми 

лицами мерах по устранению выявленных нарушений; 

обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контроли-

руемыми лицами требований законодательства. 

1.4. Описание ожидаемой тенденции, которая может оказать воздействие 

на состояние подконтрольной сферы. 

1.5. Совершенствование нормативной правовой базы в области осуществ-



ления деятельности по муниципальному контролю за исполнением единой теп-

лоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции                 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения, в том числе исключение из-

быточных, дублирующих устаревших обязательных требований, дифференциа-

ция обязательных требований, ужесточение санкций по отдельным правонару-

шениям может способствовать снижению количества правонарушений в сфере 

муниципального контроля. 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

2.1. Целями реализации программы профилактики являются: 

2.1.1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причи-

нению или возможному причинению вреда охраняемым законом ценно-

стям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникнове-

ния; 

2.1.2. Повышение эффективности защиты прав граждан; 

2.1.3. Повышение результативности и эффективности контрольной дея-

тельности в сфере муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции                 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 2024 год; 

2.1.4. Мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований 

и сокращение количества нарушений обязательных требований; 

2.2. Для достижения целей необходимо решение следующих задач:  

2.2.1. Предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

2.2.2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на пре-

дотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

2.2.3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с исполь-

зованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

2.2.4. Обеспечение доступности информации об обязательных требова-

ниях и необходимых мерах по их исполнению; 

2.2.5. Определение перечня видов и сбор статистических данных, не-

обходимых для организации профилактической работы. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственный  

исполнитель 

1. Информирование 

1. Информирование физиче-

ских лиц, юридических лиц, 

индивидуальных предпри-

нимателей, по вопросам со-

блюдения обязательных 

требований, путем размеще-

ния и поддержания в акту-

альном состоянии на офици-

альном сайте Администра-

1 раз в квартал отдел контроля Адми-

нистрации муници-

пального округа, 

должностные лица,   в 

должностные обязан-

ности которых входит 

осуществление полно-

мочий по виду муни-

ципального контроля 



ции муниципального округа:  

1. Текстов нормативных 

правовых актов, регули-

рующих осуществление му-

ниципального контроля; 

2. Сведений об изменениях, 

внесенных в нормативные 

правовые акты, регулирую-

щие осуществление муни-

ципального контроля,  

о сроках и порядке их всту-

пления в силу; 

3. Перечней нормативных 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов, содержащих обяза-

тельные требования, оценка 

соблюдения которых являет-

ся предметом муниципаль-

ного контроля, а также ин-

формацию о мерах ответст-

венности, применяемых  

при нарушении обязатель-

ных требований, с текстами 

в действующей редакции 

    

4. Программы профилакти-

ки рисков причинения вреда 

ежегодно, не позд-

нее 25 декабря 

5. Сведений о способах по-

лучения консультаций  

по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

1 раз в год 

6. Перечней сведений, ко-

торые могут запрашивать-

ся у контролируемого лица 

7. Проверочных листов не позднее 5 рабо-

чих дней после  

их утверждения 

отдел контроля Адми-

нистрации муници-

пального округа, долж-

ностные лица, в долж-

ностные обязанности 

которых входит осу-

ществление полномо-

чий по виду муници-

пального контроля 

 



 8. Информации и сведений, 

выносимых на обсуждение 

при организации и проведе-

нии публичных мероприя-

тий 

не реже 1 раза в год 

2. Консультирование 

 Консультирование осуществ-

ляется по вопросам:  

1. Организации и осуществле-

ния муниципального контро-

ля; 

2. Порядка осуществления 

профилактических, контроль-

ных мероприятий, установ-

ленных Положением;  

3. Соблюдения требований ре-

гиональных нормативных 

правовых актов, муниципаль-

ных нормативных правовых 

актов, регулирующих дея-

тельность муниципального 

контроля за исполнением еди-

ной теплоснабжающей орга-

низацией обязательств по 

строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объек-

тов теплоснабжения 

по запросу, способы 

консультирования: 

по телефону,    

на личном приеме,  

в ходе проведения 

контрольных  

и профилактиче-

ских мероприятий, 

посредством видео-

конференц связи 

отдел контроля Адми-

нистрации муници-

пального округа, 

должностные лица,  

в должностные обязан-

ности которых входит 

осуществление полно-

мочий по виду муни-

ципального контроля 

 

4. Показатели результативности и эффективности  

программы профилактики 

 

Отчетные показатели программы за 2023 год: 

доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприя-

тий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении 

подконтрольных субъектов - %. Показатель рассчитывается как процентное со-

отношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контроль-

ных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприя-

тий; 

доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприя-

тий - 20 %. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных меро-

приятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

Экономический эффект от реализованных мероприятий: повышение уров-

ня доверия подконтрольных субъектов. 

 

 

______________________ 


